1163, novembre

Ubaldo, abate del monastero di Grotta, e Bernardo, priore del monastero 
di Belliccione, in seguito all’arbitrato dell’abate di Chiaravalle di Fiastra Biagio, 
giungono alla composizione della lite tra essi vertente, in virtù della quale il 
priore di Belliccione riconosce l’autorità spirituale dell’abate di Grotta, secondo 
la regola di Chiaravalle.

O r i g i n a l e: [A], Roma, Archivio di stato, Fondo Fiastra, cass . 138, n . 84 .
E d i z i o n e: de Luca, Le carte dell’abbazia, I, n . 105, pp . 187-188 .
R e g e s t o: bittareLLi, Grotte, pp . 166-167; cicconi, Monasteri, p . 74 .

In nomine sancte et individue Trinitatis . Anno dominice incarnationis / 
 .MCLXIII . et die mense nove(n)bris, indictione  .XI ., t(en)pore Alexandri / 
pape et regnnante Frederico inperatore et permanente marchione Guar/- 
nerio . Incipit co(n)positio pacis et concordie que fuit facta inter abbatem de 
Grotta / et priorem Belliccionis per manum Blasii abbatis Clarevallen<s>is . 
Placuit itaque / atque convenit inter me Ubaldum abbatem de Grotta et 
Berardum priorem Belliccionis, / mediante Blasio abbate Claravallense, quati-
nus secundum ordinem Claravallensem / controversia que inter nos agitabatur 
sopiretur atque finem haberet . Est itaque talis / co(n)positio inter nos, ut ego 
silicet Ubaldus abbas de Grotta habeam omnen / iurisdictionem spiritualem, 
secundum predictum ordinem Clarevallensem, in priore Belictio/nis et in 
omnibus fratribus qui ibidem commorati fuerint, et silicet ut de regula et de 
ordine / nostro quem tenemus, habeam potestatem corrigendi si in aliquo 
deviaverint, / quod Deus avertat . Et si prior sepe coreptus non emendaverit, 
liceat m(ih)i eum de prioratu / deponeret et alium qui dignus sit, cum volun-
tate et consensu fratrum loci, loco eius sub/stituere . Et non solum priorem 
sed etiam omnes fratres qui sunt in loco debeo eos conrigere / et castigare, 
et si inobedientes priori et sancte regule contemtores reperti fuerint, / licebit 
m(ih)i tunc eos de monasterio expellere . Et hoc totum spiritualiter debeo / 
exercere secundum oc quod Claravallenses patres abates habeant potestatem / 
in suis abbatiis . Et ego Berardus prior de Beliccione pedicto abbati Ubaldo / 
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hobedientiam tamquam patri meo spirituali promisi et ec omnia supradicta 
tam ego quam omnes / successores mei firmiter observare et inviolabiliter 
rata habere promisi; / et quod si aliquis nostrum contra anc co(n)positionem  
pacis et concordie temere presumserit veni/re aut aliquo modo vel ingenio 
eam te(n)ptaverit conru(n)pere aut falsare, indigna/tionem Dei o(mni)- 
potentis et domini nostri Iesu Christi necnon et beati Benedicti, cuius regu/- 
lam nos professi sumus tenere, incurrat atque in extremo exanime ad sacra/- 
tissimo corpore et sanguine domini n[ost]ri Iesu Christi aliena fiat et eterne 
ul[tionis] / Iude proditori co(n)paratus subiaceat . Insuper  .X . libras auri pena 
co(n)p[onat, / m]edietatem ei parti contra quam fraudem voluerit inferre et 
medietatem Romane / [c]urie; et post datam penam et soluta, co(n)positio 
ista se(n)per firma et inconcusa permane[at . / A]dscripsi ego Cincius notarius .  
+ Albericus prior Clarevallensis, [+] Petrus Ispanus, + Marsilius, + Rainal-
dus, + Albertus, + Piguloctus, / + Paganellus et Iohan[nes fratres Clara]val-
lenses; et de fratribus ipsorum: / Moricus, Alegius de Grotta; de Belleccione:  
Petrus et Albertus, / in ac car(ta) ii homnes rogati testes fuerunt .

3

1187, marzo, comitato di Camerino, ospitale filiorum Supponis

Manente da Trevi, arbitro eletto dalle parti nella causa vertente tra Suppo-
ne di Ofreduccio, da una parte, e i figli di Buonconte e i figli di Uguiccione, 
dall’altra, emette lodo arbitrale stabilendo che Suppone, rimettendo le ingiurie 
ricevute, riconosca la proprietà dei beni contestati dalla controparte, continuando 
però a goderne l’usufrutto a vita, fatta eccezione per quella parte dei suddetti 
beni che Suppone aveva donato al monastero Cripte Saxi Latronis al momento 
in cui vi si era reso monaco, e alla chiesa di San Venanzo.

O r i g i n a l e: [A]: Roma, Archivio di stato, Fondo Fiastra, cass . 140, n . 243 .
E d i z i o n e: de Luca, Le carte dell’abbazia, II, n . 63, pp . 95-96 .
R e g e s t o: bittareLLi, Grotte, pp . 167-168 .

+ Anno Christi  .MC . octuageximo septimo, te(m)pore Urbani pa/pe, Fre-
derici i(m)peratoris, indic(tione) quinta, mense martii . Camerini / comitatu 
factum est hoc, in loco qui dicitur Ospitale filiorum / Supponis . Ego Manente 
de Trevi constitutus arbiter a Suppo/ne Ofreduccii et filius Bonicomitis et 
filiis Ugucçionis / voluntate eorum, cognoscens de litibus que vertebantur 
inter pre/dictum Supponem, ex una parte, et predictos filios Bonicomi-
tis et / filium Uguicçionis, ex altera, conscensu predictorum, laudo et / 
[iudico] ut dominum Suppo, concessa proprietate predictis, utatur, fruatur /  
[bono]rum sue sustantie suarumve posse<s>sionum omnibus diebus / [vite 
sue], ita tamen quod post mortem suam usumfructum continu/[um] cum 
proprietate redeat ad predictos filios [Bonico]mitis et filios / [Ugui]cçionis, 
exceptis tamen possessionibus quas dominus Supp[o] / dedit ecclesie Cripte 
Sassi Latronis quando ibi [intravit] et / recepit abitum monachale, et quas 

PICENA CORRETTA.indb   59 19/10/2017   15:31:45

GIAMMARIO BORRI60

dedit ecclesie Sanctii / Venantii; ita quod nunquam prescripta in possessio-
nibus datis / predictis ecclesiis generent preiudicium . Et iudico si pre/dicti 
aliquas iniurias persone domini Supponis fecerunt, / dominus Suppo eas eis 
remittat; quod si sup[rascriptus domi]nus Suppo / contra predicta venire 
presumserit vel corru(m)pere vel in/fringere (a) voluerit, cadat in penam 
ducentarum librarum Luc(ensium) / suprascriptis filiis Bonicomitis et filiis  
Uguicçionis; et totum quod / supra scriptum est firmum et stabile p[ermaneat] . 
Preterea laudo et iu/dico consensu predictorum ut filii Bonicomitis et filii 
Uguicçionis / nullo modo audeant vel presumant offendere, molestare vel / 
inquietare dominum Supponem et suos studiose in utendo, fruendo / hiis 
predictis rebus vel pssessionibus; quod si offenderint vel mo/lestaverint vel 
inquietaverint vel si aliq[ua] l[i]s inter eos apparu/erit, infra spatium unius 
mensis post requisitionem ad me factam, ad libi/tum meum vel cui commit-
tere voluero, emendent; et dominus Suppo ha/beat potestatem habitandi in 
quacumque domorum filiorum Bonicomitis / et filiorum Ugu<i>cçionis in 
vita sua si voluerit . Et iudico quod pre/dicti si quas iniurias dominus Suppo 
in personis eorum intulit ei remit/tant; quod si predicti filii Bonicomitis et 
filii Uguicçionis supra/scripta observare noluerint vel si corru(m)pere vel 
infringere voluerint, cadant / in pena filii Uguicçionis domino Supponi  .C . 
lib(rarum) Luc(ensium); et totum quod supra scriptum est firmum et stabile /  
permaneat . Hec omnia facta sunt in presentia Todini de Mevania et Benenca/- 
se de Trevi et Paganelli Actonis Ceci (b) et Rainerii Letri et Salvi Be/rardi et 
Bonis fabri (c) et Buccii et multorum aliorum .

Ego Ca(m)bius notarius rogatus ab omnibus predictis, Ubaldo sacri Pala-
tii / iudice dictante, co(m)plevi et solvi et scripsi .

(a) A, per errore, infriin/fringere
(b) A Cedci con d espunta
(c) possibile altra lettura Bonisfabri
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